
 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

« 31»  марта    2022  г.                   с. Ловозеро                                       № 169- ПГ 

 

Об установлении моратория на увеличение арендной платы за 

использование муниципального  имущества и земельных участков, в 

целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций, физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в рамках исполнения протокольных решений Правительства 

Российской Федерации от 03.03.2022 № АБ-П13-43 о действиях по 

обеспечению развития российской экономики в условиях внешнего 

санкционного  давления,  на  основании  Федерального  закона  от  06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской  Федерации», в целях оказания мер поддержки в период снижения 

деловой и потребительской активности на фоне недружественных действий 

иностранных государств, администрация Ловозерского района 

 п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Установить по договорам аренды муниципального имущества 

муниципального образования Ловозерский район и муниципального 

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, в том числе по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, земельных участков государственная собственность на которые 

не разграничена и которые находятся  на территории муниципального 

образования  сельское поселение  Ловозеро Ловозерского района, заключенных 

с субъектами малого и среднего предпринимательства, социально 

ориентированными некоммерческими организациями, физическими лицами, 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» (самозанятых граждан) льготную годовую арендную плату за 2022 год в 

размере годовой арендной платы за 2021 год. 



2 

 

2. Отделу имущественных отношений администрации Ловозерского 

района (Белякова Н.М.) по договорам аренды: 

 - объектов муниципального имущества муниципального образования 

Ловозерский район и муниципального образования сельское поселение 

Ловозеро Ловозерского района, заключаемым в 2022 году, ранее 

заключенными, указанными в п. 1 настоящего постановления, производить  

расчет арендной платы за 2022 год  на уровне 2021 года; 

- земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

земельных участков государственная собственность на которые не 

разграничена и которые находятся  на территории муниципального образования  

сельское поселение  Ловозеро Ловозерского района, заключаемым в 2022 году 

и ранее заключенными, расчет арендной платы за 2022 год производить с 

применением арендных ставок за 2021 год. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ловозерского района Исакову Т.В. 

4. Настоящее постановление  вступает  в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 

2022 года.  

 

 

 

Глава администрации  

Ловозерского  района                                                                         Н.А. Кузнецова                                                                  

 
 


